

सामान्य प्रशासन विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक,
मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १८ जुलै २०२२.

अधिसूचना

आधार (वित्तीय व इतर अर्थसहाय्य, लाभ व सेवा यांचे लक्षित वितरण) अधिनियम, २०१६

क्रमांक आधार-२०२०/प्र.क्र. ६२/से-१/३९ सामान्य प्रशासन विभाग (माहिती तंत्रज्ञान संचालनालय).— ज्याअर्थी, भारत सरकारने त्यांचे कार्यालयीन ज्ञापन, इलेक्ट्रॉनिक व माहिती तंत्रज्ञान विभाग, फाईल क्रमांक १३(४)/२०२०-इंजी-दोन (खंड-पाच), दिनांक १ सप्टेंबर २०२१ नुसार सुशासनासाठी आधार प्रमाणन (समाज कल्याण, नवसंशोधन, ज्ञान) नियम, २०२० (यात यापुढे ज्याचा निर्देश “उक्त नियम” असा केला आहे) याच्या नियम ५ तसेच आधार (वित्तीय व इतर अर्थसहाय्य, लाभ व सेवा यांचे लक्षित वितरण) अधिनियम, २०१६ (२०१६ चा १८) (यात यापुढे ज्याचा निर्देश, “उक्त अधिनियम” असा केला आहे) याच्या कलम ४ च्या पोट-कलम (४) च्या खंड (ख) च्या उप-खंड (दोन) अनुसार, आपले सरकार या पोटल वर रहिवाशांची ओळख पटवण्यासाठी व त्यांची नोंदणी करण्यासाठी स्वेच्छा तत्त्वावर आधार अधिप्रमाणनाचा वापर करण्याकरिता, सामान्य प्रशासन विभाग, माहिती तंत्रज्ञान संचालनालय, महाराष्ट्र शासन यास भारतीय विशिष्ट ओळख प्राधिकरणाने मान्यता दिली आहे ;

त्याअर्थी, आता उक्त अधिनियमाच्या कलम ४ च्या पोट-कलम (४) च्या खंड (ख) च्या उप-खंड (दोन) आणि उक्त नियमांच्या नियम ५ यांद्वारे प्रदान केलेल्या अधिकारांच्या अनुसार, भारत सरकारने याबाबतीत प्राधिकृत केलेले महाराष्ट्र शासन, याद्वारे, पुढील प्रणालीकरीता ई-केवायसी सेवांसाठी स्वेच्छा तत्त्वावर, आपले सरकार या पोटल नोंदणी प्रणालीवर रहिवाशांची ओळख पटवण्यासाठी व त्यांची नोंदणी करण्यासाठी आधार अधिप्रमाणन करण्याकरिता सामान्य प्रशासन विभाग, माहिती व तंत्रज्ञान संचालनालय, महाराष्ट्र शासन यास अधिसूचित करीत आहे.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

लक्षण वि. सावंत,
शासनाचे अवर सचिव.

GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT

Madam Cama Road, Hutatma Rajguru Chowk,
Mantralaya, Mumbai 400 032, dated 18th June 2022.

NOTIFICATION

AADHAR (TARGETED DELIVERY OF FINANCIAL AND OTHER SUBSIDIES BENEFITS AND SERVICES) ACT, 2016

No. Aadhar 2020/C.R. 62/S-1/39.— General Administration Department (Directorate of Information Technology)—Where the Government of India has, *vide* its Office Memorandum, Ministry of Electronics and Information Technology, File No. 13(4)/2020-EG-II(Vol-V), dated the 1st September 2021 conveyed the approval of the Unique Identification Authority of India to the General Administration Department, Directorate of Information Technology, Government of Maharashtra, for use of Aadhaar authentication, on voluntary basis, for identification and registration of residents in the Aapple Sarkar Portal, in terms of rule 5 of the Aadhaar Authentication for Good Governance (Social, Welfare, Innovation, Knowledge) Rules, 2020 (hereinafter referred to as "the said Rules") read with sub-clause (ii) of clause (b) of sub-section (4) of section 4 of the Aadhaar (Targeted Delivery of Financial and Other Subsidies., Benefits and Services) Act, 2016 (18 of 2016) (hereinafter referred to as "the said Act") ;

Now, therefore, in pursuance of the powers conferred by sub-clause (ii) of clause (b) of sub-section (4) of section 4 of the said Act and rule 5 of the said Rules, the Government of Maharashtra being authorised by the Government of India in this behalf, hereby notifies the General Administration Department, Directorate of Information Technology, Government of Maharashtra to perform Aadhaar Authentication on voluntary basis for eKYC services for identification and registration of residents in the Aapple Sarkar Portal registration systems.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

LAXMAN V. SAWANT,
Under Secretary to Government.